
گذشته
راهنمای کتاب های تاریخی

سازمان چریک هایی فدایی خلق که در 
ســال ۱۳۵۰ برای مبارزۀ مسلحانه با رژیم 
پهلــوی از اتحــاد دو محفل مارکسیســتی 
مســعود احمدزاده و بیژن جزنی تشــکیل 
شــد در ســال های بعــد دچار انشــعابات 
مختلفی شــد کــه انشــعاب چریک هایی 
فدایی اقلیــت از اکثریت در ســال ۱۳۵۸ 
بیــش از دیگــر انشــعاب های ایــن گــروه 
مطرح اســت اما چند سال قبل تر و در مهر 
۱۳۵۵ انشــعابی در این گــروه رخ داده که 
تاکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته و منابع 
بســیار کمی درباره اش وجــود دارد. گروه 
منشــعب در مهــر ۱۳۵۵ از تئــوری مبارزۀ 
مســلحانه ناامید شــد و به پذیرش رویکرد 
حــزب توده روی آورد. آن هــا خود را »گروه 
منشــعب از ســازمان چریک هــای فدایی 
خلق ایران« نامیدند. رهبری انشعابیون را 
تــورج حیدری بیگوند بر عهده داشــت که 
قبل از اعلام علنی انشــعاب کشــته شــد. 
اعضای دیگر آن، فریبرز صالحی، حســین 
قلمبر، فرزاد دادگر، سیما بهمنش، فاطمه 
ایــزدی و بهمــن تقــی زاده بودنــد. بهمن 
تقــی زاده کــه یکــی از اعضای ایــن گروه 
است در کتاب »نگاهی از درون به سازمان 
چریک هــای فدایی خلق ایــران؛ تاریخچۀ 
گروه منشــعب« که نشــر نی منتشر کرده 
به صورت مفصل و تحلیلی به چگونگی این 
انشــعاب و پیامدهای آن پرداخته است و از 
این نظر مهم ترین منبع و کتاب دربارۀ گروه 

انشعابی سال ۵۵ است. 

 انشعاب مکتوم
در تاریخ نــگاری چــپ و عمدتاً وابســته 
به ســازمان چریک های فدایی خلق ایران، 
به عمد تلاش شــده که به ماجرای انشعاب 
ســال ۱۳۵۵ پرداختــه نشــود. خــلاء این 
دســت اطلاعات چنان اســت که حتی در 
کتــاب دوجلدی کــه دربارۀ این ســازمان 
توسط محمود نادری نوشته شده و موسسۀ 
مطالعات و پژوهش های سیاســی منتشــر 
کــرده ـ کتابی که بیشــتر متکی بر اســناد 
و پرونده هــای ســاواک اســت ـ مؤلــف آن 
رســماً از دادن اطلاعات تفصیلــی دربارۀ 

این انشــعاب خودداری کرده و می نویسد 
آگاهــی تاریخی چندانی دربــارۀ این گروه 

انشعابی ندارد!
تقــی زاده دربــارۀ بی اطلاعــی، نادیده 
گرفتــن و اطلاعات ناقــص و غلط راجع به 
این انشــعاب می نویســد: »تمامی کسانی 
که یا با پیشــینۀ چریک فدایی یا بدون آن، 
بــه دلیلی به تاریــخ ســازمان پرداخته اند، 
هــر چنــد به ظاهــر از روی بی اطلاعی، یا 
»گــروه منشــعب از ســازمان چریک های 
فدایی خلق« را به کلــی نادیده گرفته اند یا 
کمیــت آن را کمتر از واقع اعــلام کرده اند 
یــا آن را در انشــعاب مقصر جلــوه داده اند 
یا در اعلام انشــعاب عجول دانســته اند، یا 
انشعاب را ناشــی از »ضربات و فشارها«ی 
رژیم یا منشعبین را مترصد »پذیرش مشی 
حزب تــوده« اعلام کرده انــد، اما هیچ یک 
به تحولات فکری که بــه پیدایش آن منجر 
شد و جزیی ناگسســتنی از تاریخ تحولات 
ســازمان چریک های فدایی خلق اســت، 

نپرداخته اند.«
گــروه  تاریخچــۀ  نوشــتن  تقــی زاده 
منشــعب از ســازمان چریک هــای فدایی 
خلــق ایــران را بــه دو دلیل عمده دشــوار 
می دانــد: »نخســت بــه ایــن دلیــل که با 
تاریخچۀ ســازمان چریک های فدایی خلق 
ایــران پیوند ناگسســتنی دارد ـ ســازمانی 
مخفی که در شــرایطی بســیار دشــوار زیر 
شدیدترین تدابیر امنیتی فعالیت می کرد، 
زندگی مخفی و مســلحانه داشت و علناً به 
دشــمنی اعلان جنگ مســلحانه داده بود 
که از همۀ امکانات سیستم های اطلاعاتی 
و امنیتی پشــتیبانان آمریکایی و اسرائیلی 
و غربی اش اســتفاده می کرد... دشــواری 
دیگر این بود که رفقای ســازمان از هنگام 
شکل گیری نظریات انتقادی تورج حیدری 
بیگوند در داخل ســازمان تا وقوع انشعاب 
و پس از آن، طبق رویۀ نانوشته ای نظریات 
اعضای گروه و ریشه های آن ها و پیوندهای 
آن هــا بــا ســازمان و دلایل شــکل گیری را 
نادیده گرفتنــد، انکار کردند یــا دربارۀ آن 
ســکوت اختیار کردند. آن ها توجه نکردند 
که تاریخ ســازمان چریک های فدایی خلق 
بــدون تاریخ گــروه بزرگــی از کادرهای آن 
ناقص اســت و تاریخی که بخش مهمی از 
موضوع تحقیق خود را حذف می کند تاریخ 

نیست.«

عــدد واحــد و دقیقــی از اعضــای گروه 
منشعب در دست نیست. مازیار بهروز تعداد 
آنان را »از ده نفر کمتر« ذکر کرده اســت اما 
بهمــن تقی زاده نام بیســت نفــر را در کتاب 
فهرســت کرده و در پیوستی ســابقه آن ها را 
مختصراً نوشــته اســت. به اعتقــاد تقی زاده 
گروه منشــعب را تنها یک فــرد و یک کتاب 
تشــکیل نمی داد: »شــش تن از اعضای آن 
پیش تر زندانی سیاسی بودند و پس از اتمام 
دورۀ زندان با عزمی راســخ تر برای نبرد مرگ 
و زندگی به صفوف سازمان پیوسته و مخفی 
شــده بودند. آن ها در محیط تحصیل یا کار 
خــود فعالیت و محبوبیت بســیار داشــتند. 
آن ها شــاخص طرفداران ســازمان در زندان 
و محیــط تحصیل خــود بودند و بــه تبعیت 
آن ها بســیاری افــراد به ســمت فعالیت در 
ســازمان یا بــه هــواداری از ســازمان جلب 
شــدند. افرادی نظیر تورج حیدری بیگوند، 
فریبرز صالحی، حسین قلمبر و فرزاد دادگر 
در دانشــگاه صنعتــی آریامهر، ابوالحســن 
خطیب در دانشــکدۀ فنی دانشــگاه تهران 
و ســپس در ســیمان آبیک و حسین پرورش 
نیز در دانشــگاه صنعتی آریامهر و سپس در 
سیمان آبیک از سرشناسان فعالیت صنفی و 
طرفداران مشی سازمان بودند. هشت نفر، یا 
یک ســوم کل دانش جویان دانشگاه صنعتی 
آریامهــر کــه از ایــن دانشــگاه به ســازمان 
پیوستند و در صفوف سازمان مخفی شدند، 

بعدها عضو »گروه منشعب« شدند.«

 پیش زمینه های انشعاب
تــورج حیــدری بیگوند تقریبــاً از اوایل 
سال ۱۳۵۴ رسماً به ســازمان چریک های 
فدایــی پیوســت، مخفــی شــد و به داخل 
خانه های تیمی رفت. او در آن هنگام حدود 
۲۲ سال داشت. تازه به سازمان پیوسته بود 
و جایگاه و موقعیتش نســبت به چهره های 
قدیمی سازمان، مثل حمید اشرف، حمید 
مؤمنی و یا بیژن جزنی، قابل مقایسه نبود! 
امــا همین جوانــی و نوجویی بــود که او را 
خیلــی زود به  تجدیدنظر جدی در مشــی 
سازمان واداشــت. مشخص است که تورج 
از همــان بــدو ورود به خانه هــای تیمی، با 
مشــاهدۀ مشــکلات داخلــی ســازمان و 
وضعیت عجیــب و غریب خانه های تیمی، 
دریافت که راه و مسیر سازمان، یعنی تأکید 
بر مبارزۀ مســلحانه و قهرآمیز، به ترکستان 

سینا مهدوی
روزنامهنگار

پرواز در ظلمت

زندگی▪سیاسی▪شاپور▪ ▪
بختیار
حمید▪شوکت ▪
نشر▪اختران ▪
۴۴۸▪صفحه ▪
۱۸۰▪هزار▪تومان ▪

زندگی و احوال سیاسی شــاپور بختیار، آخرین نخست وزیر دورۀ 
پهلــوی در هالــه ای از ابهــام و پیچیدگی بوده و هســت. کتاب 
»پرواز در ظلمت؛ زندگی سیاســی شاپور بختیار« یکی از بهترین 
منابعی ســت که تاکنون دربارۀ زندگی بختیار نوشته شده  است. 
شــوکت در این کتاب از میان اســناد و مدارک، شواهد و قرائن و 
هرآن چه پیرامون زندگی بختیار تاکنون در دســترس قرار گرفته، 

متنی مدون، جامع و قابل استناد را ارائه داده است.

اتحادیه های کارگری و خودکامگی در ایران

حبیب▪لاجوردی ▪
ترجمۀ▪ضیاء▪صدقی ▪
نشر▪نو ▪
۴۷۷▪صفحه▪ ▪
۱۸۰▪هزار▪تومان ▪

حبیب لاجوردی که مهم ترین کارش پایه گذاری و مدیریت پروژۀ 
تاریخ شفاهی ایران در مرکز مطالعات خاورمیانۀ دانشگاه هاروارد 
است و ســوم مرداد امســال درگذشــت، در کتاب »اتحادیه های 
کارگری و خودکامگی در ایران« فراز و نشــیب توســعۀ سیاســی 
ایران را از راه پیدایش اتحادیه های کارگری مورد بررسی قرار داده 
است. به اعتقاد نویسنده اتحادیه های کارگری ابزار مناسبی برای 

سنجش توسعۀ سیاسی به شمار می آید. 

کارگران و انقلاب ۵۷

آصف▪بیات ▪
ترجمۀ▪محمد▪دارکش ▪
نشر▪اختران ▪
۲۲۳▪صفحه ▪
۵۸▪هزار▪تومان ▪

آصــف بیــات، اســتاد جامعه شناســی دانشــگاه ایلینوی و 
متخصــص جنبش های اجتماعــی، در این کتاب که رســالۀ 
دکتــری او بوده، روایتی از نقش کارگــران در انقلاب ۵۷ ارائه 
می دهد و تمرکزش بر شوراهای کارگری در کارخانه های بزرگ 
کشــور اســت. بیات نشــان می دهد چگونه کارگران کشور با 
اعتصابات گســتردۀ خود چرخ اقتصادی رژیم شاه را متوقف 

کردند و از این طریق در پیروزی انقلاب سهیم شدند.
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چریک های پشیمان
 بهمن تقی زاده در نگاهی از درون به سازمان چریک های فدایی خلق ایران؛

تاریخچۀ گروه منشعب داستان یک انشعاب ناگفته را روایت کرده است
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